當期所得稅包括依據當年度課稅所得(損失)計算之預計應付所得稅或應收退稅

款，及任何對以前年度應付所得稅或應收退稅款之調整。其金額係按報導日之法定稅

率或實質性立法之稅率衡量預期將支付或收取款項之最佳估計值。

遞延所得稅係就資產及負債於財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差

異予以衡量認列。下列情況產生之暫時性差異不予認列遞延所得稅：

•非屬企業合併之交易原始認列之資產或負債，且於交易當時不影響會計利潤及課稅

所得(損失)者；

•因投資子公司所產生之暫時性差異，本公司可控制性差異迴轉之時點且很有可能於

可預見之未來不會迴轉者；以及

•商譽之原始認列所產生之應課稅暫時性差異。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減；或在變成很

有可能有足夠課稅所得之範圍內迴轉原已減少之金額。

遞延所得稅係以預期暫時性差異迴轉時之稅率衡量，採用報導日之法定稅率或實

質性立法稅率為基礎。

本公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且
2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之
一有關：

(1)同一納稅主體；或
(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得
稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

〜19〜

慶慶豐富實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(十七)每股盈餘
本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。本公司基本

每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普

通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權

平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。

(十八)部門資訊
本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

(十九)會計變動之理由及影響
經本公司管理階層評估，為即時反應成本資訊並提升公司整體營運成效，俾使財

務報表提供相關交易事項對企業財務狀況、財務績效或現金流量之影響可靠且更攸關

之資訊，故自民國一一○年一月一日起，本公司將存貨成本計算由加權平均法改為移

動加權平均法。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策

應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對本公司民國一一○年個

體財務報告之影響說明如下：

109.1.1資產負債表
重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重編後報導
金　　　額

存　　貨 $ 189,002 634 189,636
保留盈餘 284,643 634 285,277

109.12.31資產負債表
重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重編後報導
金　　　額

存　　貨 $ 432,030 362 432,392
保留盈餘 544,647 362 545,009

綜合損益表 109年度
110年度
報導金額

重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重編後報導
金　　　額

營業成本 $ 4,194,296 5,153,432 272 5,153,704
基本每股盈餘 0.46 2.15 (0.01) 2.14
稀釋每股盈餘 0.46 2.14 - 2.14

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層編製本個體財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採

用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

〜20〜

慶慶豐富實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

本個體財務報告未有會計政策涉及重大判斷，而認列金額有重大影響之資訊。

對於假設及估計之不確定性，本公司未存有重大風險將於次一年度造成重大調整之資

訊。

六、重要會計項目之說明
(一)現金及約當現金

110.12.31 109.12.31
庫存現金 $ 362 393
支票及活期存款 48,777 169,478
外幣存款 219,132 273,832
現金流量表所列之現金及約當現金 $ 268,271 443,703

本公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(廿一)。

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債

110.12.31 109.12.31
指定透過損益按公允價值衡量之金融資產：　

基　　金 $ 26,955 2,070
遠期外匯合約 - 54
合　　計 $ 26,955 2,124
指定透過損益按公允價值衡量之金融負債：

　匯率交換合約 $ 572 560

從事衍生金融工具交易係用以規避因營業、融資及投資活動所暴露之匯率與利

[…]

應付票據、應付帳款及其他應付款 1,326,631 1,326,631 1,326,631 - -

　租賃負債 18,961 19,962 2,759 3,122 14,081

衍生金融負債

　匯率交換合約：

　　流　　出 560 560 560 - -

合　　計 $ 3,978,591 4,156,925 1,524,914 133,812 2,498,199

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

110.12.31 109.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 66,047 27.677 1,827,974 64,573 28.099 1,814,447
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 33,151 27.677 917,515 36,451 28.099 1,024,247

(2)敏感性分析
本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換

損益。於民國一一○年及一○九年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值或升

值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年度之稅前淨
利將分別增加或減少9,105千元及7,902千元，兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一○年及一○九年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為

13,459千元及53,368千元。
4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一
一○年及一○九年度之淨利將減少或增加7,429千元及6,581千元。主因係本公司之
變動利率借款。

〜39〜

慶慶豐富實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公允

價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

基金 $ 26,955 26,955 - - 26,955
　　小　　計 26,955 26,955 - - 26,955
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 268,271 - - - -
應收票據及應收帳款及其他應收款 1,487,454 - - - -
其他金融資產—流動 305,909 - - - -

　　小　　計 2,061,634 - - - -
合　　計 $ 2,088,589 26,955 - - 26,955
透過損益按公允價值衡量之金融負債

匯率交換合約 $ 572 572 - - 572
按攤銷後成本衡量之金融負債

　銀行借款 2,971,599 - - - -
　應付票據及應付帳款及其他應付款 948,461 - - - -
　租賃負債 17,196 - - - -
　　小　　計 3,937,256 - - - -
　合　　計 $ 3,937,828 572 - - 572

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

遠期外匯合約 $ 54 54 - - 54
基　　金 2,070 2,070 - - 2,070

　　小　　計 2,124 2,124 - - 2,124
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 443,703 - - - -
應收票據及應收帳款及其他應收款 1,588,188 - - - -
其他金融資產－流動 121,871 - - - -

　　小　　計 2,153,762 - - - -
　合　　計 $ 2,155,886 2,124 - - 2,124
透過損益按公允價值衡量之金融負債

匯率交換合約 $ 560 560 - - 560
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 2,632,439 - - - -
應付票據及應付帳款及其他應付款 1,326,631 - - - -
租賃負債 18,961 - - - -

　　小　　計 3,978,031 - - - -
　合　　計 $ 3,978,591 560 - - 560

〜40〜

慶慶豐富實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融資產及負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。

B.衍生金融工具
係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(4)各等級間的移轉
民國一一○年度及一○九年度，本公司持有之金融工具並無任何等級的移